



GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 7

Częstochowa, środa 9 stycznia 1946 r.

Rok II.

Żołnierze polscy z Anglii przybyli do Polski

GDANSK (PAP). — Dnia 5-go stycznia r. b. na pokładzie angielskiego statku „Anfora” przybył do Gdańska pierwszy transport żołnierzy polskich z Anglii. Przybyło 2.000 żołnierzy, w tym 48-miu marynarzy i 137-miu lotników.

Na powitanie powracających w nowym porcie w Gdańsku zebrały się tłumy ludzi z całego wybrzeża. Uczestniczył w powitaniu przedstawiciel polskich sił zbrojnych, władz centralnych i wojewoda.

W momencie przybycia statku do brzożu kompania honorowa sprezentowała broń, orkiestra zaś 16-ej dywizji odegrała hymn narodowy. Specjalna delegacja z Ministerstwa Obrony Narodowej wraz z przedstawicielem PUR-u weszła na statek, gdzie odbyło się pierwsze powitanie. Po zejściu na ląd przybyli do kraju żołnierze wraz z witającymi ich udali się do koszar 60-go pułku piechoty we Wrzeszczu, gdzie nastąpiła dalsza część powitalnej uroczystości.

Na udekorowanym placu koszar powitał żołnierzy drugi wiceminister Obrony Narodowej gen. dyw. Strażewski. Pułk. Kuczek odczytał specjalny rozkaz Naczelnego

Dowództwa do powracających z Anglii żołnierzy. Generalny konsul brytyjski podziękował żołnierzom polskim za ich usługi oddane Anglii w czasie wojny. Życzył im pomyślnej pracy dla ojczyzny, o którą z takim bohaterstwem walczyli na ziemiach Anglii.

Po przemówieniu konsula orkiestra odegrała narodowy hymn angielski.

Na zakończenie uroczystości naczelnym komendantem transportu ppłk. lotnictwa Pościak w imieniu przybyłych do kraju żołnierzy złożył ślubowanie wierności dla Demokratycznej Polski.

Po zakończeniu oficjalnej uroczystości tłumy ludzi otoczyły wojsko i nastąpiło powitanie, podczas którego wielu żołnierzy spotkało po wielu latach tułaczki swoich najbliższych.

Przybyli żołnierze zostali zainstalowani

w koszarach wojskowych we Wrzeszczu koło Gdańska.

Następny transport żołnierzy polskich przybędzie w drugiej połowie b. m.

BELGRAD (PAP). — Między rządem polskim a rządem Federacyjnej Republiki Jugosłowiańskiej została podpisana w Belgradzie umowa o reemigracji 25.000 Polaków, zamieszkałych od kilkudziesięciu lat w Jugosławii i zajmujących się tam uprawą roli. Z ramienia rządu polskiego umowę podpisał ambasador R. P. w Belgradzie Wende, a ze strony Jugosławii minister spraw zagr. gen. Welebić.

Umowa przewiduje między innymi prawo wywozu przez rolników inwentarza żywego i martwego. Powrót Polaków z Jugosławii rozpocznie się jeszcze w styczniu roku bieżącego.

UNRRA żąda ustąpienia Morgana

LONDYN (BBC). — Władze UNRRA zażądały od swego szefa na Niemcy generała Morgana, aby podał się do dymisji. Z żądaniem tym zwrócił się do gen. Morgana szef operacyjny na Europe. Krok ten ze strony władz UNRRA jest spowodowany oświadczeniem gen. Morgana na konferencji prasowej we Frankfurcie nad Menem, w którym między innymi mówił on na temat uchodźstwa żydowskiego. Sprawa ta absolutnie nie leży w kompetencji gen. Morgana, UNRRA nie realizuje bowiem żadnego programu politycznego, a ma na celu jedynie pomoc dla zubożałej Europy.

LONDYN (PAP). — Kierownik europejskiego wydziału UNRRA oświadczył na konferencji prasowej we Frankfurcie, że

w jego zdaniu część Żydów, przebywających na terenie Niemiec, nie należy do osób deportowanych. Zdaniem gen. Morgana Żydzi ei zamierzają opuścić Europę przy pomocy tajnych nielegalnych organizacji. — W prasie angielskiej i amerykańskiej rozpoczęła się ożywiona dyskusja dookoła twierdzenia gen. Morgana. Niektórzy komentatorzy polityczni uważają, że celem gen. Morgana jest poparcie polityki brytyjskiej w Palestynie oraz wywarcie pewnego wpływu na komisję angielską, powołaną do zbadania problemu żydowskiego.

Kierownictwo UNRRA zażądało dymisji gen. Morgana ze względu na to, że przełamał swe kompetencje i urzędowo poruszył zagadnienia, które nie wchodzą w zakres działalności UNRRA.

Rekonstrukcja rządu rumuńskiego

BUKARESZT (Ant. wł.) — Rekonstrukcja gabinetu premiera Grozy w Rumunii stała się faktem dokonanym. W ten sposób zostało rozwiązane praktycznie pierwsze postanowienie, powzięte przez ministrów spraw zagranicznych na konferencji w Moskwie. Komisja trzech ogłosła oficjalnie, że porozumienie pomiędzy rządem premiera Grozy, opozycją i członkami komisji zostało ostatecznie, zgodnie z duchem rozmów moskiewskich. Dwaj przedstawiciele opozycji, którzy w myśl porozumienia weszli do rządu, a mianowicie: przedstawiciel narodowej partii chłopskiej Hatiedanu oraz przedstawiciel partii liberalnej Romincanu, złożyli przysięgę na wierność królowi Michałowi.

MOSKWA (Antena wł.) — Premier rumuński Groza wydał bankiet na cześć opuszczającej Rumunię po szeregu odniesionych sukcesów maskiewskiej drużyny piłkarskiej „Dynamo”. Zaproszeni piłkarze sowieccy w czasie bankietu dziękowali za gościnne przyjęcie, jakiego doznali w Rumunii ze strony organizacji sportowych, społecznych oraz ludności.

HARRISON I EINSTEIN SKŁADAJĄ OŚWIADCZENIA W SPRAWIE ŻYDOWSKIEJ

WASZYNGTON (Antena wł.) — Mieszana komisja angielsko-amerykańska do spraw Palestyny rozpoczęła przyjmowanie oświadczeń w sprawie imigracji Żydów do Palestyny. Pierwszym, który złożył oświadczenie będzie Harrison — jeden z gorących zwolenników utworzenia z Palestyny państwa żydowskiego. Jako następny złoży oświadczenie prof. Einstein.

Z PROCESU W NORYMBERDZE

NORYMBERGA (Antena wł.) — Agencja France Press donosi, że Herman Goering wrócił podanie do Trybunału Międzynarodowego o powołanie nowego świadka obrony w osobie Francois Poncet, b. ambasadora Francji w Berlinie. Trybunał nie powołał jeszcze dezerter w tej sprawie.

W dniu wczorajszym na procesie oskarżyciele brytyjscy komentowali książkę Hitlera „Mein Kampf”, oskarżyciele amerykańscy zaś przedstawiali dokumenty dotyczące przesładowania kościoła w Niemczech. Po wyczerpaniu tych dwóch punktów rozpoczęło się postępowanie dowodowe indywidualne przeciwko Rudolfowi Hessowi oraz zaczęto przeciwko oficjalnie jeszcze nieodznaczonemu Martinowi Bormannowi.

LASZLO BARDOSSY SKAZANO NA ŚMIERĆ

BUDAPESZT (Ant. wł.) — Trybunał ławowy w Budapeszcie skazał na karę śmierci b. ministra z czasów faszystowskich Węgier Laszlo Bardossy, winnego wypowiedzenia wojny Związkowi Radzieckiemu. Ponadto skazanych zostało na śmierć 36 Niemców, którzy swego czasu deportowali 70.000 Żydów węgierskich.

4-ch premierów, 15 ministrów spraw zagr. i szefowie sztabów

na konferencji Narodów Zjednoczonych

LONDYN (Ant. wł.) — W czwartek, dnia 10 stycznia 1946 r. o godz. 15.45, nastąpił historyczny moment otwarcia pierwszego posiedzenia plenarnego Organizacji Narodów Zjednoczonych. Wszyscy delegaci zebrała się w centralnej sali pałacu Westminsterskiego. Punktualnie o godz. 16-ej wygłosi przemówienie inauguracyjne premier Wielkiej Brytanii Attlee. Przemówienie to będzie transmitowane przez radio londyńskie.

Szefowie sztabów Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Związku Radzieckiego, Francji i Chin zebrała się w Londynie celowo przedyskutowania, w jaki sposób zorganizować siły zbrojne, przekazane przez państwa Organizacji Narodów Zjednoczonych tak, aby stanowiły one dostateczną gwarancję jej siły i powagi jej zarządzeń.

Rozpoczynające się we czwartek posie-

dzenia potrwają prawdopodobnie 6 tygodni. Należy spodziewać się, że dawna Liga Narodów zostanie oficjalnie i formalnie rozwiązana w marcu r. b., po czym Narody Zjednoczone odbędą drugą połowę swych tegorocznych obrad w lecie, już w stałej swej siedzibie w Stanach Zjednoczonych.

LONDYN (BBC). — Do dziś wieczorem do Londynu przybędą wszyscy delegaci na posiedzenie ONZ. Należy spodziewać się, że w obradach weźmie udział co najmniej 4-ch premierów oraz 15 ministrów spraw zagranicznych. Reprezentowanych będzie 51 narodów.

Wczoraj odbyły się już przedwstępne konferencje, celem ustalenia, w jaki sposób poszczególne delegacje wezmą udział w poszczególnych komisjach. W czwartek ukazało się w druku sprawozdanie z komisji przygotowawczej, ale jeszcze przedtem de-

POSEŁ PEŁNOMOCNY MEKSYKU U MIN. RZYMÓWSKIEGO

WARSZAWA (Antena wł.) — Minister spraw zagranicznych Wincenty Rzymowski przyjął w dniu wczorajszym posła pełnomocnego Meksyku Luciano Lublan Cribas'a. Nowomianowany poseł był podczas wojny charge d'affaires Meksyku w Sztokholmie, a od r. 1944 zajmował stanowisko posła pełnomocnego swego rządu w Lizbonie.

MIN. JĘDRYCHOWSKI KONFERUJE Z MIN. TAGAROFF'EM

WARSZAWA (Antena wł.) — Minister Śluzgi i Handlu Zagranicznego Jędrzychowski przyjął w dniu wczorajszym ministra pełnomocnego Bulgarii Tagaroff'a na długiej konferencji, podczas której omawiane były kwestie stosunków gospodarczych pomiędzy Polską a Bulgarią.

PODRÓŻ INSPEKCYJNA GEN. PATTERSONA

NEW YORK (Antena wł.) — W sobotę przybył do Tokio gen. Patterson. Na lotnisku powitał go gen. Mac Arthur w otoczeniu wyższych oficerów. Podróż gen. Pattersona ma charakter inspekcyjny. Z Japonii gen. Patterson uda się do Europy.

ARESZTOWANIE MORDERCY B. EGIPSKIEGO MIN. SKARBU

KAIR (BBC). — Korespondent radia londyńskiego donosi z Egiptu, że nastąpiło tam aresztowanie mordercy b. egipskiego ministra skarbu Osmana Paszy. Osman Pasza ciężko ranny zmarł wczoraj. Morderca jego jest 22-letni Egipcjanin. Osmau Pasza był jednym z przywódców egipskiej partii nacjonalistycznej. Ogólnie przypuszcza się, że morderstwo spowodowane zostało pobudkami natury politycznej, gdyż ostatnio prasa egipska ostro krytykowała działalność b. ministra.

legaci muszą zapoznać się z całą masą dokumentów i wniosków.

Jednym z najważniejszych zadań pierwszego posiedzenia będzie niewątpliwie ustanowienie kontroli nad energią atomową. W Stanach Zjednoczonych powstał już komitet pięciu, w którym biorą udział uczeni i mężowie stanu pod przewodnictwem jednego z podsekretarzy stanu USA. Komitetowi temu rząd USA powierzył opracowanie i przestudiowanie możliwości ustanowienia kontroli nad energią atomową oraz skutecznych środków ochrony tej energii. W związku z zamierzonym na konferencji moskiewskiej zorganizowaniem międzynarodowej kontroli nad energią atomową ze strony Kongresu amerykańskiego odezwaly się głosy sprzeciwu. Amerykański sekretarz stanu Byrnes odpowiedział w dniu wczorajszym krytykującym kongresmanom.

Minister Byrnes spodziewany jest w Londynie dziś o godz. 16-ej. Jako ostatni przybędzie do Londynu zastępca komisarza ludowego spraw zagranicznych Wyszyński, który dziś opuszcza Bukareszt, pozostawiając na miejscu dwóch swoich kolegów z komisji trzech, przybyłej do Rumunii dla celów rozszerzenia bazy rządu rumuńskiego, a mianowicie delegata z ramienia Wielkiej Brytanii Archibalda Kerra oraz delegata z ramienia USA — Avarella Harrimana.

WASZYNGTON (PAP). — Min. spraw zagranicznych USA Byrnes opuścił wczoraj Stany Zjednoczone i udał się do Londynu, gdzie weźmie udział w Generalnym Zgromadzeniu ONZ.

SIEDZIBA RADY BEZPIECZEŃSTWA BĘDĄ OKOLICE N. JORKU LUB BOSTONU

NOWY JORK (Ant. wł.) — Wczoraj na lotnisku im. majora La Guardia w Nowym Jorku wyładowała delegacja Organizacji Narodów Zjednoczonych. Delegacja zjedzi miejscowością w rejonie Nowego Jorku i Bostonu, które brane są pod uwagę, jako ewentualne siedziby Międzynarodowej Organizacji Bezpieczeństwa. Największe szanse ma Hyde-Park, siedziba prezydenta Roosevelta.

Przeciwko dyktaturze w Argentynie

NOWY JORK (Ant. wł.) — Niechęć w społeczeństwach amerykańskich przeciwko systemowi dyktatury w Argentynie wzrasta z każdym dniem. Dyktatura wojskowa nie tylko bowiem pozbawiła w zupełności swobód demokratycznych społeczeństwo argentyńskie, ale ponadto zagraża ona swą polityką również i krajom amerykańskim. Dlatego też opinia amerykańska interesuje się żywo problemami argentyńskimi. W ub. tygodniu dwaj przedstawiciele amerykańskiego departamentu stanu zabierali głos w sprawie polityki stosowanej przez reżim w Argentynie. Jasnym było dla wszystkich, że przez cały czas wojny państwo b. „osi” zachowywały się Argentyna w charakterze swej własnej bazy na półkuli zachodniej. Obecnie po ustaniu walk emigracja państwa b. „osi” działająca w Argentynie nadal. Rząd argentyński nie pozwał żądnych kroków, które by ograniczyły te najszybciej niebezpieczna obecnie dla pokoju działalność. Dyktatura argentyńska opiera się na systemie, który jest dotychczasowa forma, stosowanych przez Hitlera w okresie jego walk do władzy w Niemczech. Tak samo jak Hitler opierał się na zbrojnych bojówkach i sfaszystwowanych, przy pomocy

metod iście hitlerowskich, związków zawodowych.

Podstawą polityki USA — jak twierdzili zgodnie obaj zabierający głos mężowie stanu — jest i pozostanie zasada niemieszania się w politykę wewnętrzną swoich sąsiadów. USA nie mają zamiaru wszczynać jakiegokolwiek akcji jednostronnej, niemniej jednak nie mogą pozostać bezczynne wtedy, kiedy spoglądają, że siły, które przy pomocy sprzymierzeńców, rozgromione w długiej i krwawej wojnie, przychodzą do głosu gdzie indziej i gdzie indziej korzystają z opieki. Rządy republik amerykańskich od dłuższego już czasu zwracają baczna uwagę na to, co się dzieje w Argentynie. Rząd urugwajski zgłosił projekt zbiorowego wystąpienia wszystkich republik w obronie podstawowych praw człowieka, gwałconych bezceremonialnie przez dyktaturę argentyńską. Rząd USA proponuje rządowi urugwajskiemu uznać za słuszny i przedwzajemny krok na przód w sprawie pokoju. Sprzeciwomiarą zbiorowego stanowiska republik amerykańskich oczekiwane należy na konferencji wędzvamerykańskiej, która ma odbyć się na wiosnę t. r. w Rio de Janeiro.

